
 

CITTÀ DI SULMONA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 13/01/2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 12 DEL 13/01/2023 
 

OGGETTO: Nomina Responsabile della Transizione Digitale 

 

L’anno duemilaventitre, addì tredici, del mese di Gennaio alle ore 13:15, in Sulmona, nella sede del Comune, 

si è riunita la GIUNTA COMUNALE con la presenza dei Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DI PIERO GIANFRANCO SI 

VICE SINDACO CASCIANI FRANCO ANDREA SI 

ASSESSORE DI MARZIO KATIA SI 

ASSESSORE DI NISIO CATIA SI 

ASSESSORE D'ANDREA ATTILIO SI 

ASSESSORE TUTERI ROSANNA SI 

 

Presenti n° 6   Assenti n° 0 

 

Assume la Presidenza il Sindaco,  DI PIERO GIANFRANCO.  

 

Partecipa il Segretario Generale  DI CRISTOFANO GIOVANNA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente, constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

deliberare sulla proposta di cui all’oggetto. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 13/01/2023 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

<< LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

- il D. Lgs. n. 179/2016, in attuazione della Legge n. 124/2015 di riorganizzazione della pubblica amministrazione, ha 

innovato in modo significativo il D. Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione digitale);  

- il nuovo CAD, con i suoi principi generali e le collegate regole tecniche, rappresenta l'asse portante e lo strumento 

operativo per rendere finalmente attuabile "la transizione alla modalità operativa digitale", principio espressamente 

richiamato dall'art. 1, comma l, lettera n) della Legge n. 124/2015 e negli artt. 13 e 17, comma 1, dello stesso CAD, così 

come modificato dal D. Lgs. n. 179/2016;  

- il D. Lgs. 13 dicembre 2017, n. 217, contiene le disposizioni integrative e correttive al D. Lgs.  26 agosto 2016, n. 179, 

concernente modifiche ed integrazioni al Codice dell'amministrazione digitale, di cui al D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, ai 

sensi dell'art. 1 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;  

- le importanti novità introdotte nel testo del D. Lgs.  82/2005 sono improntate a principi di semplificazione normativa 

ed amministrativa così da rendere la codificazione digitale un comparto di regole e strumenti operativi capaci, da un 

lato, di relazionare la pubblica amministrazione ai continui mutamenti tecnologici della società, in una logica di 

costante work in progress e, dall’altro, di attuare la diffusione di una cultura digitale in favore di cittadini ed imprese;  

 

Rilevato che il processo di riforma innanzi descritto pone in capo ad ogni P.A. l'attuazione delle linee strategiche per la 

riorganizzazione e la digitalizzazione, centralizzando in capo ad un ufficio unico il compito di conduzione del processo 

di transizione alla modalità operativa digitale ed altresì dei correlati processi di riorganizzazione, nell’ottica di 

perseguire il generale obiettivo di realizzare un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili 

e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità;  

 

Considerato che:  

- l'art. 17 del CAD rubricato "Strutture per l'organizzazione, l'innovazione e le tecnologie” disciplina la figura del 

Responsabile della transizione digitale, cui sono attribuiti importanti compiti e funzioni di coordinamento e di impulso 

ai processi di reingegnerizzazione dei servizi, quali in particolare:  

a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione e fonia, in modo da assicurare 

anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativi comuni;  

b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, fomiti dai sistemi informativi di 

telecomunicazione e fonia dell'amministrazione;  

c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica relativamente ai dati, ai sistemi e 

alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di connettività, nel rispetto delle regole tecniche di cui all'art. 

51, comma 1;  

d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilità anche in attuazione di quanto 

previsto dalla Legge 9 gennaio 2004, n. 4; 

e) analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo delle tecnologie 

dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione dell'utenza e la qualità dei servizi nonché 

di ridurre tempi e costi dell'azione amministrativa;  

f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione ai fini di cui alla lettera e);  

g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la gestione dei sistemi 

informativi di telecomunicazione e fonia;  

h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione di servizi in rete a 

cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativa tra pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la 

predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio tra amministrazioni per la realizzazione e compartecipazione dei 

sistemi informativi cooperativi; 

i) promozione delle iniziative attinenti all'attuazione delle direttive impartite dal Presidente del Consiglio dei Ministri o 

dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie;  

j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell'amministrazione, dei sistemi di posta 

elettronica, protocollo informatico, firma digitale o firma elettronica qualificata e mandato informatico, e delle norme in 

materia di accessibilità e fruibilità; 

j-bis) pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, telematici e di telecomunicazione 

al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi di attuazione dell’agenda digitale e, in particolare, con quelli 

stabiliti nel piano triennale per l’informatica; 

 

Premesso altresì che: 

- la normativa in materia di transizione al digitale è in continua espansione ed 

evoluzione e che la stessa si pone quale primario obiettivo l'innovazione del Paese in chiave digitale, grazie 

alla quale innescare un vero e proprio cambiamento strutturale e generalizzato della Pubblica 

Amministrazione; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 13/01/2023 

- la modernizzazione del Paese, intesa anche come esigenza di disporre di un’Amministrazione efficiente, 

digitalizzata e ben organizzata, che si ponga al servizio del cittadino, costituisce anche una delle linee 

strategiche su cui è costruito il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), il quale ha introdotto tra le 

priorità del Paese proprio la digitalizzazione e l’innovazione; 

 

Dato atto che il Responsabile della transizione digitale rappresenta una figura strategica e trasversale rispetto all’intera 

organizzazione dell’Ente, è dotato di adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali e 

risponde direttamente all’organo politico di vertice ex art. 17 CAD; 

 

Considerato, altresì:  

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 372 del 28.12.2022 è stata approvata la nuova macrostruttura 

dell’Ente; 

- che in forza della nuova struttura organizzativa, il Servizio “innovazione tecnologica e transizione al digitale” è 

incardinato nella Segreteria Generale; 

- che, per quanto sopra, risulta necessario nominare il Responsabile della Transizione digitale (RTD);  

 

Ritenuto di poter nominare Responsabile della Transizione Digitale il Segretario Generale, Dott.ssa Giovanna Di 

Cristofano, in possesso delle necessarie competenze;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art 49 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

Considerato, infine, che la presente proposta di deliberazione non comporta impegno di spesa, per cui non richiede 

l’acquisizione del parere di regolarità contabile ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

Visto lo Statuto comunale;  

 

Visto il D. Lgs. n. 179/2016;  

 

Visto il D. Lgs. n. 97/2016;  

 

D E L I B E R A 

 

1) Di rendere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) Di nominare, ai sensi dell'art. 17 del D. Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale), Responsabile 

della Transizione Digitale del Comune di Sulmona il Segretario Generale, Dott.ssa Giovanna Di Cristofano; 

 

3) Di dare atto che all’RTD sono affidati i compiti di conduzione del processo di transizione alla modalità 

operativa digitale dei processi, ai fini della realizzazione di un'Amministrazione digitale ed aperta, in linea con 

i recenti impulsi normativi nazionali e comunitari; 

 

4) Di pubblicare il presente atto nella pertinente sezione di Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013 e s.m.i.; 

 

5) Di incaricare il Responsabile della Transizione Digitale di provvedere all’aggiornamento dell’indica delle P.A. 

(www.indicepa.gov.it);  

 

6) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 

267/2000, con separata votazione e con voti unanimi favorevoli. >>. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la suestesa proposta di deliberazione;            

Visto il parere favorevole di cui all'art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che, allegato, forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione; 

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge  

http://www.indicepa.gov.it/


GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 13/01/2023 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di rendere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2) Di nominare, ai sensi dell'art. 17 del D. Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione 

Digitale), Responsabile della Transizione Digitale del Comune di Sulmona il Segretario 

Generale, Dott.ssa Giovanna Di Cristofano; 

 

3) Di dare atto che all’RTD sono affidati i compiti di conduzione del processo di transizione 

alla modalità operativa digitale dei processi, ai fini della realizzazione di 

un'Amministrazione digitale ed aperta, in linea con i recenti impulsi normativi nazionali e 

comunitari; 

 

4) Di pubblicare il presente atto nella pertinente sezione di Amministrazione Trasparente, ai 

sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 

5) Di incaricare il Responsabile della Transizione Digitale di provvedere all’aggiornamento 

dell’indica delle P.A. (www.indicepa.gov.it). 

 

Di seguito,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 17 del 05/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente/P.O.  DI CRISTOFANO GIOVANNA in data 05/01/2023. 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

 DI PIERO GIANFRANCO  DI CRISTOFANO GIOVANNA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 98 

Il 19/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 12 del 13/01/2023 con oggetto: 

Nomina Responsabile della Transizione Digitale 

 

http://www.indicepa.gov.it/


GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 13/01/2023 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 19/01/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


